

# あの人を、すべての人を、支えたい。 「赤い羽根共同募金」



～今年もあたたかなご支援をお願い申し上げます!～

共同募金は、昭和22年の「国民たすけあい運動」から始まり、「赤い羽根共同募金」として広く定着、今年で第74回となります。はじめは戦争で被災した福祉施設を中心に支援され、その後は、地域福祉を推進するために大いに活用されてきました。

現在はニーズが多様化し、福祉課題も山積みです。共同募金は、地域の福祉課題の解決に取り組む民間団体を応援する「しんがの町を良くするしくみ。」です!



今年も10月1日から募金活動が取り組まれる予定です!

本年は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策に苦慮している福祉施設が多数あります。募金の配分は、次年度以降となりますが、皆様のあたたかなご支援をぜひお願い申し上げます!



◎東淀川区の共同募金の使い道は? 「はねっと」で確認! ▶▶▶ はねっと 東淀川 検索

## 車いす対応自動車・車いすを無料で貸出中!

### ●車いす対応自動車

申込み…利用予定日の1週間前までに!  
利用期間…1日単位(9:00~17:00)  
※貸出条件があります。



条件など詳しくは、  
ウェブサイトの  
「地域福祉事業」の  
ページへ!



### ●車いす ※各地域の会館等でも貸出あり

申込み…利用予定日の前日午後5時までに!  
利用期間…最大1か月  
※ご家庭への運搬不可。他にも条件があります。

問合せ先…  
TEL.6370-1630  
(地域支援担当)

## 日頃から災害に備えましょう!

**集** 中豪雨や大きな台風・地震の発生など、いざというときに備え、学校等の避難場所や経路を確認し、防災対策グッズなども準備しておきましょう!

**避** 難場所が遠い場合は、高齢の方や障がいのある方などは避難に時間がかかります。近隣のマンション等に一時的に避難できるよう、あらかじめ場所を確保しておくことも大切です。また、風雨の激しいときに避難するのはかえって危険ですから、早めの避難を心がけましょう。安全が確保されているなら自宅待機も避難方法のひとつです。

「大阪市防災アプリ」  
をご利用ください!

- (主な機能)
- ① 防災情報などの収集
  - ① 防災マップ
  - ① 地域防災情報
  - ① 防災・防犯ふえ
  - ① 安否確認・伝言板
  - その他

「大阪市防災アプリ」  
のページへ!



### 事業活動収支計算書

収入		決算額	率
サービス活動	会費収益	2,298,000	0.6%
	寄附金収益	423,132	0.1%
	経常経費補助金収益	62,101,080	17.1%
	受託金収益	203,802,053	56.3%
	事業収益	431,690	0.1%
	負担金収益	991,144	0.3%
	介護保険事業収益	34,134,849	9.4%
	その他の収益	2,250,417	0.6%
サービス活動外	受取利息配当金	2,779,587	0.8%
特別	サービス区分間繰入金収益等	53,094,807	14.7%
合計		362,306,759	100.0%

支出		決算額	率
サービス活動	人件費	208,517,176	57.9%
	事業費	63,597,436	17.6%
	事務費	18,730,881	5.2%
	共同募金配分金事業費	8,807,655	2.4%
	分担金費用	321,000	0.1%
	助成金費用	1,503,000	0.4%
	負担金費用	2,054,300	0.6%
	基金組入額	0	0.0%
	減価償却費	11,846,719	3.3%
	国庫補助金等特別積立金取崩額	△8,338,950	-2.3%
サービス活動外	サービス活動外費用	0	0.0%
特別	サービス区分間繰入金費用等	53,289,538	14.8%
合計		360,328,755	100.0%

当期活動増減差額(A)=(収益)-(費用)	1,978,004
前期繰越活動増減差額(B)	101,031,315
基本金・基金取崩額(C)	0
次期繰越活動増減差額(A)+(B)+(C)	103,009,319

### 資金収支計算書

収入		決算額	率
事業活動	会費収入	2,298,000	0.6%
	分担金	0	0.0%
	寄附金収入	423,132	0.1%
	経常経費補助金収入	62,101,080	17.1%
	助成金	0	0.0%
	受託金収入	203,802,053	56.3%
	事業収入	431,690	0.1%
	負担金収入	991,144	0.3%
	介護保険収入	34,134,849	9.4%
	受取利息配当金収入	2,779,587	0.8%
その他の収入	2,250,417	0.6%	
施設整備等	施設整備等補助金収入	0	0.0%
その他の活動	その他の活動収入	52,963,934	14.6%
合計		362,175,886	100.0%

支出		決算額	率	
事業活動	人件費支出	208,517,176	57.8%	
	事業費支出	63,597,436	17.6%	
	事務費支出	18,730,881	5.2%	
	共同募金配分金事業費支出	8,807,655	2.4%	
	分担金支出	321,000	0.1%	
	助成金支出	1,503,000	0.4%	
	負担金支出	2,054,300	0.6%	
	施設整備等	固定資産取得支出	4,393,120	1.2%
	その他の活動	サービス区分間繰入金支出	52,963,934	14.7%
	合計		360,888,502	100.0%

当期資金収支差額合計(A)	1,287,384
前期末支払資金残高(B)	69,741,131
当期末支払資金残高(A)+(B)	71,028,515

## 令和元年度 決算報告 (単位:円)

(平成31(令和元)年4月1日~令和2年3月31日)

### 貸借対照表

資産の部		負債の部	
流動資産	108,033,028	流動負債	37,004,513
現金預金	91,533,652	事業未払金	35,471,515
事業未収金	11,511,480	預り金	1,249,114
立替金	3,004	職員預り金	283,884
前払金	24,200	【負債の部合計】	37,004,513
前払費用	17,740	基本金	3,000,000
短期貸付金	672,752	基本金	3,000,000
仮払金	4,270,200	基金	144,000,000
固定資産	412,789,003	地域福祉推進基金	144,000,000
基本財産	213,905,035	国庫補助金等特別積立金	211,438,199
建物	210,905,035	国庫補助金等特別積立金	211,438,199
定期預金	3,000,000	その他の積立金	22,370,000
その他の固定資産	198,883,968	修繕積立金	15,000,000
建物	1,516,757	備品等購入積立金	5,770,000
建物付属設備	2,274,480	福祉啓発事業積立金	1,600,000
車輛運搬具	1,652,266	次期繰越活動収支差額	103,009,319
器具及び備品	6,460,968	【うち当期活動増減差額】	1,978,004
ソフトウェア	609,497	【純資産の部合計】	483,817,518
投資有価証券	20,000,000	【負債及び純資産の合計】	520,822,031
地域福祉推進基金積立資産	144,000,000		
修繕積立資産	15,000,000		
備品等購入積立資産	5,770,000		
福祉啓発事業積立資産	1,600,000		
【資産の部合計】	520,822,031		

### 令和元年度 東淀川区社会福祉大会



手入れされた  
花壇がお出迎え!

ほほえみ花壇

区社会福祉大会

2年に一度、地域の  
福祉功労者に感謝!